in

in tenebris honore nullo; præclarum fore si cælestē munus inuenisset. Cum ea destinatione ac voto Hierosolymam proficiscitur, ac primo statim ingressu, fauente magnis conatibus Deo, reperit indicia & notas effossaq; humo, treis indiscretæ similitudinis cruces apparuere. Inde gaudium simul & cura, mox & miraculum fuit. Nam cùm ambigeret Augusta, quænam è tribus esset illa quam Sanctissimo corposse Christus nobilitasset, admoto cadavere (non cadauer alij, sed simillimam cadaueri mulierem tradūt) vitale lignum inquirit ac tentat. Ac prima quidem & secunda, contactu suo nihil mutabant; ad tertiam, vbi crucem est peruentum, emortuæ ac exangui spiritus & sanguis rediere. Ita sacrosancta Crux inuenta, cuius inter miracula, illud maxime mirum fuit, quod latè didita per omneis terras, occultis incremētis suffecerit expertentium auditati, & arida illa materies hausto cælitus humore, tantū increuerit, quantum quotidie pietas auferret. Nos quoque plus accepimus inde, quām vni deberetur vrbi. Sed clauorum præsertim excessimus munere, de tantulo numero duos nacti, non secus atque si dimidiati vicem amplius orbis obtineremus. Clauos, nonnulli fuisse quatuor perhibent, vulgatior fama treis tantum agnoscit. Sed siue hic, siue ille verus est numerus, constat magno testimonio Pontificis Ambrosij, solicitam & anxiā de filij salute matrem Helenam, ex uno clavo frænum, ex altero coronam iussisse conflari. Scilicet, euinctum tali diademate caput haud unquam in praua consilia posse deerrare, & insidentem fræ-

S nato

nato sic equo, pericula omnia variosq; præliorum causus esse feliciter euasum interpretabatur. Hoc ab illo Pontifice dictum est affirmatione non dubia. Porro sapientum virorum, & secutæ conjectura fuit ætatis; heredem Imperij Theodosium, cùm rebelliis obuiam iret, duo illa firmamenta vitæ ac salutis ysurpassæ; Mediolanum inde cùm venisset, Ambrosio Pontifici, quem in loco parentis amplectebatur, frænum ipsum dedisse dono. Ea fama placet magis, quām quæ tradit, Ambrosium ipsum cùm fortè Römæ oculos in fabri cuiusdam ferramenta conieccisset, splendentem hunc in usitato lumine frænum animaduertisse; ratum inde id quod esset, pretio persoluto quasi vile ferrum abstulisse. Id utique si ita factum fuisset, neque Paulinus omitteret æqualis Pontifici, & scriptor ipsius rerum, neque Pontifex ipse reticeret. Sed quocunque tandem casu, clausus hic ad Mediolanensem Ecclesiam peruenierit, in cælestis ac magnæ rei loco semper est habitus, neque vlla vñquam adeò contumax humanæ prudentiæ temeritas fuit, vt in publicæ religionis fidem atque consensum inquireret. Summa & editissima testudine Templi, quæ subiectam aram, respectu profundo tegit, adseruantur. Loculus nitet auro, munitur ferro, quinæ circa perpetuo lumine lampades ardent; non nisi per funes illuc est ascensus. Stato die, quo salutaris ligni inuentionem anniversaria gratulatione concelebrat Ecclesia, delecti Sacerdotes, fabricata ad id sede, sublimes inani spatio ac sinu, multipli funium atq; machinarum, & hominum ministerio librantur, donec ad